² *Jacques Reynaud*, seigneur d'*Alleins*, et *Boniface Amerbach* se connaissaient l'un l'autre depuis longtemps : ils s'étaient rencontrés plus d'une fois à l'époque où celui-ci étudiait à Avignon. *Jean Montaigne*, l'un de ses anciens professeurs avignonnais, lui écrivait d'Aix en Provence, le 28 avril 1527 : « Sesquimensem *Aquis Sextiis* jam peregi apud D. *Jacobum Garini* aliàs *Tossantii*, J. U. Doctorem practicum, virum optimum, unà cum D^{no} *de Aliquo*, id est *d'Allein*, Arelatensi, tibi à facie notissimo, qui te ex animo plurimùm salvere jubet. Huic nuper quadraginta millia ducatorum ex paterna successione obvenerunt » (Epp. ad *Amerbachios*).

³ *Conrad Resch*, imprimeur et libraire bâlois, s'était rendu à Francfort pour la foire de septembre.

*preferre visi sunt*⁴. Sed unum est quod animos nostros maximè et reficere et recreare debet. Nullius (ut antè dixi) criminis vel conseii vel convicti sumus : hoc solum calumniantur quòd *Galli* simus, quasi nihil intersit inter *Gallum* et *Germaniæ hostem*, proditorem et si quid his gravius est; et *in nos vel calumnie vel accusationi opponimus et Germaniæ sanctam tum Gallis amicitiam et nostri ordinis*, hoc est literatorum hominum presertim innoxiorum, *ubique libertatem*. Que quanquam ita sunt, *tamen quod sæpiùs jam interminati sunt, id malè metuimus, ne videlicet subeunda questio sit*⁵. Quare cum et gratia et autoritate plurimùm apud iudices polleas, illud abs te peto contendoque ut in causa longè gravissima nunc jam nobis adesse et efficere velis ut presentiss.[imum] tuum civiumque tuorum D. *Basiliensium* presidium sentiamus. Nihil majus peto quàm ut velitis (Nam quorum spiritus unus est communis, idem velle illis et nolle est : que res demum firma amicitia est), nec amplius quàm ut possitis. Nam cum vestro omnium testimonio à iudicibus tribui plurimum certò sciam, eos nobis facilè ita adjungetis, ut si non amicos at inimicos illoc non habeamus. Expecto igitur te tuumque et *Dominorum Basiliensium* auxilium et præsidium⁶. Vale. Brissaci ex vinculis 13 cal. octob. (1543.)

(*Inscriptio* :) Magnifico viro divinique atque humani juris consultissimo D. Bonifacio Amorbachio. Basilee.

1285

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

De Lausanne, 20 septembre 1543.

Autogr. Collect. Rehdiger. Bibl. de Breslau. Calv. Opp. XI, 617.

S. Misi ad te literas die Saturni¹ per viduam quandam mihi notissimam. Optarim ex te discere, acceperis nec ne. Quamvis

⁴ C'était le même esprit qui animait leurs chefs d'*Ensisheim* (N° 1277, n. 32).